219-220 Io. 13, 1.      220-222 2 Cor. 12, 15.      224-225 2 Cor. 11, 28.  
227-228 2 Cor. 2, 14.      229-231 Cf. Ex. 18, 25.      232-234 Cf. 2 Mach. 3.  
236-237 Eph. 5, 14.      238-239 Cf. 4 Reg. 4, 42-44.      240-241 1 Reg. 7, 16.  
243-245 Cf. Ex. 32, 11-14.      245-246 Cf. Ex. 32, 35.

236 Ephesios] A Hebraeos BWV      245 preces] corr. partes ABWV

Tum contumaces et pestiferos de medio populi extirpando, sicut idem fecit de Core et complicibus eius, *Numeri XVI*, et Apostolus: „tradidit Corinthum satanae, ut spiritus eius salvus fiat in die Dei”, *I Corinthiorum V; X. q. III*: ‘Audi’. Postremo pro 250 universis subditis constanter orando, exemplo Moysi, de quo *Exodi XXXII*: „Moyses orabat ad Dominum”, etiam Samuelis, *I Regum XII*, inquietis: „Absit a me hoc peccatum, ut cesse 255 orare pro vobis”.

Nunc ergo aetatem habetis, vosmet ipsos interrogate, si 255 estis irreprehensibles, si usque ad sanguinem salutem animarum zelantes, si plus solliciti de animabus quam censibus, si plus de subditorum emenda quam lana, si assumpsistis in ministros gnaros, non idiotas, non lusores, non aleatores, non bibulos, non adulteros aut criminosos, si adversus inimicos Dei Ecclesiae constanter iustitiam Ecclesiae defensastis? Si sic, bene, quidem si non, „canes muti” dici poteritis, iuxta sententiam Prophetae, „non valentes latrare”. Si dormientes in sepulchris vitiorum excitastis? Revera, timor est de multis, ne impleatur illud *Evangelii* tam praelatis quam subditis: „Dormitaverunt 265 omnes et dormierunt”. Si necessaria pro facultate vestra oppres- sis et miserabilibus impendistis, sed fortasse vestes histrionibus, micas vero debitas canibus vix pauperibus erogatis? Si per se vel alios vestros subditos informatis? Nempe non est circuitus per civitates et castella, ut inibi praedicetis, sed ut annos vestros et 270 dies in iocunditate „bibendo vinum libaminum” deducatis. Si peccata poena castigatis? Sed fortasse timebitis corrigere, ne

248 Cf. Num. 16. 249-250 1 Cor. 5, 5. 250 Grat. C. 11, 3, 21 (F I 648). 252 Ex. 32, 11. 253-254 1 Reg. 12, 23. 262-263 Is. 56, 10. 265-266 Mt. 25, 5. 271 Deut. 32, 38.

260 aut] AB non W 260-261 Ecclesiae] om. W 262 quidem] AB siquidem W 265 *Evan<gelii>*] corr. ex *Psalmi A Ps<almi>* BV prius(?) W 267 impendistis] AW impeditistis B 268 vero] om. W

- illud occurrat, „in quo alterum iudicas, te ipsum condemnas”.  
Si scandala de medio tollitis? Sed quid, si illud vobis conveniat:  
275 „Vae homini, per quem scandalum venit”. Si memoriam habetis de subditis in orationibus vestris? Sed timor, ne quibusdam illud *Isaiae* conveniat: „Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestrae plena sunt sanguine”.
- 280 Cum igitur ‘omnibus Christi fidelibus et signanter viris ecclesiasticis opus est lumine sapientiae, quo dirigantur in Deum, quo rectum exerceant iudicium, quo in salutem dirigant populum sibi commissum’, ‘diligite lumen sapientiae, qui praestis populis’.
- 285 In quibus quidem verbis coetui vestro consulitur, ut radio sapientiae fulciatur, dum dicitur: ‘Diligite lumen sapientiae’, secundo necessitas quaerendi sapientiam, dum innuitur, dum de praelatione dicitur: ‘qui praestis populis’. Siquidem, quia sapientia Dei est summa bonitas, ipsam diligite, quia summa  
290 veritas, ‘diligite lumen sapientiae’ quia quaerendi vobis plus aliis incumbit necessitas, ‘diligite lumen sapientiae, qui praestis populis’.
- Et quamvis perplurimi variati sunt per multa, quorum alii diligunt pecuniam, alii mundi pompam, alii voluptates et  
295 immunditiam, alii umbratilem saeculi gloriam, vos autem, ut sitis sancti et immaculati in conspectu Dei, in caritate ‘diligite lumen sapientiae’. Pulcherrima quippe est Dei sapientia, quia „candor lucis aeternae et speculum sine macula”, *Sapientiae* VII, circa finem capituli, „in quam desiderant semper angeli  
300 prospicere”. Et ideo, si pulchritudo vos delectat, ‘diligite’, si

273 Rom. 2, 1.      275 Mt. 18, 7.      277-279 Is. 1, 15.      298 Sap.  
7, 26.      299-300 1 Pe. 1, 12.

279 vestrae] *om.* B      285 quibus quidem] A quibusdam BW  
293 perplurimi] A plurimi BW

clara et facialis deitatis visio ad se spectandum allicit, ‘diligite lumen sapientiae’, si in Ecclesia divinorum iudiciorum dispensatio vos ceteris praetulit et praefecit, necessario ‘diligite lumen sapientiae’.

De primo scribitur supra, scilicet *Sapientiae* VII, in fine 305 capituli: „neminem diligit Deus, nisi qui cum sapientia habitat”. Propter quod consonum est, ut quilibet ex vobis conetur, quatenus radio sapientiae fulciatur.

De secundo scribitur in *Psalmo* secundo: „Et nunc reges”, 310 hoc est presbyteri, qui sunt vel esse debent „gens sancta, populus acquisitionis”, *I Petri* II, et potissime curati et praelati „intellicite: erudimini”, et quid aliud nisi sapientiam, „qui iudicatis terram”, item iuxta Paulum apostolum, „Christus Dei virtus et Dei sapientia est”. Et ideo: qui nescit Scripturas, nescit Dei 315 virtutem eiusque sapientiam, „ignorantia enim Scripturarum est ignorantia Christi”, XXXVIII distinctione: ‘Si iuxta’.

Dixi primo et secundo, ut utrumque membrum brevi concludam compendio, quod in verbis praemissis coetui vestro consultitur, ut radio sapientiae fulciatur et quod necessitas quaerendi sapientiam innuitur, dum de praelatione agitur: ‘qui praestis populis’. Dicit enim Seneca, *Epistula* XVIII: „Scio neminem posse bene vivere, sed nec tolerabiliter quidem sine sapientiae studio”, et subdit: „Cum omnia habueris, tunc et habere sapientiam vales. Hoc enim ultimum erit vitae instrumentum”.

Si ergo nullus potest bene vivere sine sapientia, cur viri 325 ecclesiastici et maxime praelati, qui praesunt populis, doceri non dignantur, regere volunt, cum quid sit regimen ignorant,

306-307 Sap. 7, 28.            310-311 1 Pe. 2, 9.            312-313 Ps. 2, 10.  
313-314 Cf. 1 Cor. 1, 24.            315-316 Grat. D. 38, 9 (F I 142).  
321-323 SENECA, *Epistulae morales ad Lucilium*, II, 16, 1.            323-324  
SENECA, *Epistulae morales ad Lucilium*, II, 17, 8.

301 deitatis] AB Dei W            310 sancta] *om.* B            312 erudimini] AB  
et erudimini W

iudicare contendunt, qui scientiam legis non habent? ‘Magistri’ aut ‘rabbi’ querunt a populis appellari, qui numquam  
 330 fuere veri sapientiae discipuli! Attendant, quaeso, quod Salomon non aurum, non divitias, non gloriam a Deo petiit, sed  
 ut sciret populum Dei regere et iudicare, *III Regum* III. Si hoc  
 elegit rector corporum, multo magis debent id eligere rectores  
 animarum. Pensate, quod Pharaeo gentilis noluit pecora sua nisi  
 335 viris industriosis committere, de quo legitur *Genesis* XLVII: „Si  
 gnoscis, inquit Pharaeo, in illis viros industrios, constitue eos  
 magistros pecorum meorum”. Si ergo non doctores, non magi-  
 stros scientiarum, saltim tales eligatis in rectores animarum, qui  
 ea, „quae sunt ad discendum necessaria, sciunt, sicut est liber  
 340 sacramentorum seu missale, lectionarius, antiphonarius, bapti-  
 sterium, computus, scilicet quoad dies et menses, canones poenit-  
 tentiales, psalterium, homiliae per circulum anni dominicis  
 diebus et singulis festivitatibus aptae”, XXXVIII distinctione:  
 ‘Quae ipsis sacerdotibus’. (Si vis autem scire canones poeniten-  
 345 tiales, vide Hostiensem in *Summa*, De poenitentiis et remissio-  
 nibus, § Quae poena, versu: Ut autem.)

Penset itaque princeps catholicus aut praelatus, an congruat  
 sibi, ut constituat non sapientes, sed pueros, idiotas, effeminatos  
 et bibulos rectores animarum. Siquidem Pharaeo de bobus curam  
 350 habuit sollicitam, iste de salute hominum non curabit, ille requi-  
 rebat magistros valentes pro pecoribus, iste contentus erit idiotis.  
 Absit! Ideo „audite verbum Domini – inquit Isaias propheta –  
 principes Sodomorum, auribus percipite legem Dei vestri, populus  
 Gomorrhæ”, *Isaiae* I. Audite presbyteri, quam sit utile vobis lumen

330-332 Cf. 3 Reg. 3, 9-13. 335-337 Gen. 47, 6. 339-344 Grat.  
 D. 38, 5 (F I 141). 345-346 HENRICUS DE SEGUSIO, *Summa*, V, 60  
 (p. 283). 352-354 Is. 1, 10.

328-329 Magistri] AB magister W 335 quo] om. B 340 seu] AW  
 heu B 346 versu] A Christi BWV Ut autem] om. W 352 Ideo  
 audite] AB Audite ergo W 353 vestri] AB unde W

diligere sapientiae. Per ipsam quippe sapientiam convertimur ad 355 vitam, iuxta quod in *Psalmo XVIII* scribitur: „Lex Domini immaculata convertens animas”. Per sapientiam dirigimur ad iustitiam, unde *Proverbiorum* VI scribitur: „Mandatum lucerna et lex”. Per quod patet, quod qui lumen sapientiae non habet, necesse est quod in tenebris ambulet, donec in foveam damnationis cadat. 360 Per sapientiam invenire ac possidere possumus tranquillitatem et pacem: „Pax – inquit Psalmista, *Psalmo CXVIII* – diligentibus legem tuam”. Et vere pax multa, quia cum Deo, cum angelis, cum „hominibus bonae voluntatis”, *Lucae* II, immo cum omnibus creaturis. Unde enim, quod Daniel cum leonibus, *Danielis* XIV, et tres 365 pueri in igne pacem habuerunt, eiusdem III, nisi quia sapientiam Dei habuerunt et legem eius dilexerunt.

Quare, in Christo dilecti, non parvipendite lumen sapientiae, sed diligite. Non sitis de numero illorum, qui magis diligunt tenebras quam lucem, pervigiles ad fabulas, somnolenti ad vigilias, 370 parati ad loquendum et muti ad tacendum, prompti ad vindictam, pigri ad orationem devotam, quorum tota sollicitudo, ut „cum principibus sedeant et solium gloriae teneant”, *I Regum* II. Non habete partem cum illis, qui „festucam in alieno oculo considerant, sed trabem in proprio non vident”, praesesse semper volunt, 375 numquam dignantur corrigi, numquam subesse. Non sitis etiam illorum socii, qui adinventores sunt iniustitiae, distractores iustitiae, amici vitiorum, hostes virtutum, dilectores rumorum et inimici sapientum. Immo magis ac magis lumina sapientiae colligate, in lumine ambulate, ut filii lucis effecti, per lumen gratiae in virtute 380 sapientiae Dei ad lumen increatae sapientiae pervenire valeatis.

356-357 Ps. 18, 8.            358 Prov. 6, 23.            362-363 Ps. 118, 165.  
364 Luc. 2, 14.            365 Cf. Dan. 14.            366 Cf. Dan. 3.            372-373  
1 Reg. 2, 8.            374-375 Cf. Mt. 7, 3.

359 qui] *om.* B            362 *Psalmo*] *om.* W            365 enim] *om.* B  
368-369 non...dilige] *om.* W            381 valeatis] AB valeatis, quod nobis W

## SERMO XXVIII

### SERMO DE VARIETATE INGRATITUDINIS ET QUOD MALI MULTPLICITER ABUTUNTUR

*Af. 63ra-66rb; Bf. 62rb-64va; Wf. 50va-52va*

- 5 In nomine Domini nostri, in quo vivimus, movemur et sumus et cetera. „Perversi difficile corriguntur”, *Ecclesiastes* primo. Carissimi, licet quodlibet mortale provocet indignationem Altissimi, magis tamen ingratitudo, quae est beneficiorum evacuatio, meritorum exterminatio, bonorum exsufflatio, malorum fomentatio,
- 10 quae aurum mutat in lutum, argentum in storiam et vinum in putridam aquam, gratiam novit in odium et quasi mel in venenum permutare. Iuxta quod quidam versificator ait: „Reddere gaudet homo nequam pro melle venenum, pro fructu poenam, pro pietate dolum”. Propter hanc nedum sancti homines perse-
- 15 cutionem passi sunt, immo et sanctus sanctorum contemptus est. Unde *Isaiae* I, conquerendo de populo Iudeorum ingrate, Dominus dicit: „Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me”, et coniunctos bestiis et iumentis insipientibus esse minus gratos subdit: „Cognovit bos possessorem suum et asinus
- 20 praesepe domini sui, Israel autem me non cognovit et populus non intellexit”. Et hinc est, quod sicut boni beneficiis praeventi

5-6 Cf. Act. 17, 28.        6 Eccle. 1, 15.        12-14 Cf. AESOPUS, 10, 9  
(WALTHER, *Proverbia*, II 14165, 4, p. 548). Cf. ZENON KAŁUŻA, *O poetach i poezji...,* p. 67-68.        17-18 Is. 1, 2.        19-21 Is. 1, 3.

1 XXVIII] AW XXIX B        5-6 In...cetera] om. BW        6 Ecclesiastes primo] BW om. AV        6-7 Carissimi] A om. BWV        12 quidam] AB quidem W        18 et] om. W        19 gratos] AW gratas B

gratiam reddunt pro gratia, ita mali ex beneficiis impensis peiores fiunt. Argue siquidem malos de malitia, statim replebuntur ira, proponas eis utilia, calumniantur statim esse inutilia vel insana, adiunge beneficium beneficio, illi vero apponent iniquitatem super iniquitatem, ubi amantur, odire se mendaciter astruunt, ubi saluti animarum providetur, non esse provisionem, sed quandam ostentationem asseverant. Et cur istud, nisi quia, ut ait Sapiens, ‘perversi difficile corriguntur’.

Si enim Aethiops mutare poterit pellem suam, ita perversi benefacere, cum nesciant nisi maledicere, detrahere, male agere aut loqui. Et quamvis omnes beneficiati debeat gratiam pro gratia reddere, interdum tamen prosperitatis succursum, interdum propter invidiam, interdum propter suam insipientiam, propter principatus ambitionem, propter magnificentiae dilatationem, propter iram et indignationem, propter gentis vel nationis despectum, interdum propter inadvertentiam et quandam insensibilitatem, interdum propter quaestus utilitatem odium pro gratia rependunt vel saltim reminisci gratiae sibi factae non dignantur.

Prosperitatis siquidem succursu praepositus pincernarum oblitus est Ioseph interpretis sui, qui liberaturum eum de carcere et restituendum honori pristino praedixit, *Genesis XL*. Sic nonnulli miseriis et calamitatibus attriti, multa et interdum magnalia, si quis partes suas pro talibus interponat, promittunt, liberati vero nolunt liberatorum reminisci, et utinam mala pro bonis non retribuerent, si nolunt bona dare pro bonis.

41-43 Cf. Gen. 40, 1-20.

23 fiunt] A corr. ex sunt W sint B                  replebuntur] AW replebitur B  
 33 prosperitatis succursum] ABV pro prosperitatis successu W                  35 prop-  
 ter] AB interdum propter W                  36 vel] AB et W                  41 Prosperitatis  
 siquidem succursu] ABV Pro quidem successu W                  43 XL] AB LXV W  
 44 multa] AB magna W                  45 magnalia AB magnaliaque W                  suas]  
 om. W                  46 liberatorum] AW liberaturum B

Propter invidiam vero, quod quidam dolum vel malum pro gratia rependunt, patet *Genesis* XXVI, ubi licet Dominus bene-  
50 dixerit domui Laban ad introitum Iacob, multifariam tamen multisque modis noluit eum fallere; quanto magis tamen vole-  
bat illi mercedem mutando illudere, tanto magis videbat eum in rerum substantia profecisse. Sic nonnulli, quamvis utiles sibi fore sapientes cognoscant, eo quod in maioribus periculis  
55 „melior est sapientia quam arma bellica”, ut ait Sapiens, viden-  
tes tamen ipsos in fama vel rerum copia ditescere cuperent, ut talium sapientia longe abesset, quatenus tantum ipsi et non alii coram principibus et potestatibus refulgerent. Sed non mirum,  
quia filii hominum diligentes iniquitatem et quaerentes menda-  
60 cium, „domum domo, agrum agro cumulant”, quasi soli terram inhabitare debeant in aeternum. Sed non est ita, quia „praeterit figura huius mundi”, ut inquit Apostolus, „ipse quoque mundus cito transbit et concupiscentia eius”.

Quod autem propter insipientiam quis non reddat gratiam  
65 pro gratia, patet *Exodi* XXXII, ubi legitur, quomodo videns populus, quod Moyses quadraginta diebus et noctibus in monte coram Domino moraretur, quasi moram faceret ibi diutinam, dixit ad Aaron: „Fac nobis deos”. Ecce, quam cito propter insipientiam obliviscebantur, quae acceperant beneficiorum Dei!  
70 Sic sunt nonnulli, qui si pastores ipsorum aut praelati, praesi-  
des sive reges ad tempus ab eis se absentant, mox autem conspi-  
rationes ineunt aut moram praesidentium ignari causarum

49-53 Cf. Gen. 29,30-31. 55 Eccle. 9,18. 59-60 Cf. Ps. 4,3. 60 Cf. Is. 5,8.  
61-62 1 Cor. 7,31. 62-63 Cf. Io. 2,17. 65-68 Ex. 32,1.

48 quidam] AW quidem B 49 XXVI] AB XXIII W 50 tamen]  
om. W 52 magis] AB plus W videbat eum] AW debeat eum B  
56 ipsos] AB eos W rerum] AB in rerum W 57 talium sapientia]  
AB lumen sapientiae W abesset] AB esset W quatenus tantum] AB  
quis tamen W 62 ut inquit] AB sicut dicit W 67 ibi] om. W  
70 si] AB dum W

arguunt et quandoque linguas in detractionem ipsorum resolvunt. Moyses quippe stans in monte intendebat, ut legem Dei reciperet et peccante populo, ne deleretur, se ipsum obtulit pro eo, inquiens: „Aut dimitte huic populo noxam, aut dele me de libro viventium, in quo me scripsisti”. Populus tamen ille inscius causae, conversus in arcum pravum ad idola defluxit nec laborem principis, nec periculum proprium pensavit. Sic saepius rex aut princeps sive quispiam rector vel praelatus, etsi corporalem subtrahit a populo praesentiam, ut consulat bono communi, nihilominus tamen rudes et simplices sine ratione factam esse moram ipsius asseverant. Item *Numeri* XI legitur, qualiter filiis Israel vertebatur in taedium cibus sine labore de caelo datus, 80 flebant enim dicentes: „Quis dabit ad vescendum carnes”. Sic nonnulli verbo Dei saepius refecti nauseant super illo et forsitan mallent, ut verbum Dei rarius a fidelibus audiretur, ut sic furfure diaboli luxuriae licentius inservirent. Sed, revera, „tolerabilius erit Sodomae et Gomorrhæ in die districti iudicii quam civitati”, 85 quae est ingrata de verbo Dei.

Sed quod propter principatus ambitionem nedum quis non reddat gratiam pro gratia, sed odium, patet *II Regum* XV. Ubi postquam David revocavit Absalom et ei pepercit fratricidium, quod commiserat, surrexit ipse Absalom contra patrem suum cupiens solus regnare. Ecce, quam gravis ingratitudo! Absalom morte namque dignus est gratiae restitutus, ipse tamen ambitione principatus caecatus, ut sedem regni concenderet, in mortem patris sui non metuit machinari. Sic nonnulli adeo sunt

76-77 Ex. 32, 31-32. 85 Num. 11, 18. 88-89 Mt. 10, 15.  
92-98 Cf. 2 Reg. 15.

73-74 resolvunt] AB relaxant W 75 reciperet] AW recipet B 78 causae]  
AB causa W 79 proprium] *om.* W 80 etsi] AB est si W 82 esse]  
*om.* W 84 taedium cibus] AW cedrum optimus B 90 ingrata]  
AB ingrati W 93 Absalom] *corr.* Absolon ABW 97 caecatus]  
AB et caecatus W

perversi, quod quid beneficiorum ab aliis capiunt, vinci tamen  
100 libidine dominandi aut ferro, aut veneno ipsos interimunt vel  
occidi procurant. Et hi Iudei traditoris consortio tradendi sunt.

Propter magnificentiae vero dilatationem et nobilitatem,  
quod quis non reddit gratiam pro gratia, patet tertii *Regum* XII,  
ubi legitur, quod Dominus sublimavit Ieroboam super X tribus,  
105 ipse tamen timens, ne si populus secundum legem Dei viveret,  
regnum suum transiret, avertit populum a cultu veri Dei et idolis  
servire fecit. Hic est nominatissimus peccator in Scripturis, qui  
saepius rememoratur, quod peccare fecit Israel. Sic nonnulli  
sunt duri corde non curantes, quantacumque multitudo pereat  
110 animarum, quaecumque scandala inde sequantur, dummodo  
dominia, praelationes, principatus aut regna possideant, non  
attento, quod qui primatum quaerit in terra, inveniat confu-  
sionem in caelo. Sunt etiam aliqui, qui quamvis nonnullos in  
civitatibus suis aut villis contra Deum et legem Christi vivere  
115 cognoscant, ne tamen eis minuatur lucrum aut quaestus, ipsos  
argui per Ecclesiam non sinunt et quandoque prohibent, ne  
vita ipsorum perversa mordeatur, nec pensant, quod si facien-  
tes et consentientes digni sunt morte, multo magis auctorisantes  
malum. Et quoniam tales plus diligunt pecuniam quam animam,  
120 sanguine Christi redemptam, congruit, ut istam propter illam  
amittant,

Quod autem propter iram et indignationem quis licet  
beneficiatus pro bono malum refundat, patet *I Regum* XVIII,  
ubi audiens Saul post victoriam David recommendari, „iratus  
125 est nimis et displicuit in oculis suis sermo”. Quis enim inven-  
tus erat tunc in milibus Israel sicut David fidelis, egrediens et

104-108 Cf. 3 Reg. 12, 20-33.

124-128 1 Reg. 18, 8.

99 capiunt] AB recipiunt W

102 nobilitatem] AW mobilitatem B

104 Ieroboam] AW Geroboam B

113 nonnullos] AB nonnullis W

119 plus] AB qui plus W

ingrediens et progrediens ad imperium regis? Unde tamen gratiam apud Saul invenire debuit ampliorem, capitale odium reportavit. Sic interdum etsi agunt nonnulli rem publicam ad mandatum potestatum seu seniorum utiliter, propter quod 130 merito laudibus a populo attolluntur, unde tamen ipsorum gloria incipit augeri, ibi persecutio seniorum incipit contra tales suboriri. Quamdiu enim virtus latet in tenebris, odio aut persecutione caret, sed postquam super candelabrum vita lucens ponitur, ut eentes lucem valeant contemplari, oculi tenebris 135 vitiorum assueti graviter lucis radios sustinent et ob hoc lucis opera, si aliter nequeunt, saltim interpretatione sinistra foedare vel saltim operire machinantur.

Sed quod propter gentis vel nationis despectum quis non retribuat pro bono bonum sed malum, patet *II Machabaeorum* XI, ubi legitur, quod misit Ionathas fortes viros, qui liberauerint Demetrium, postea tamen alienavit se Demetrius a Iona- tha et non retribuit secundum beneficia, quae sibi retribuerat, et vexabat eum valde. Ecce liberatus a morte, in liberatorem, ut exstinguatur, consurgit. Sic nonnulli reperiuntur, qui quamvis 145 pascuis regni alicuius pascuntur, more tamen Iudeorum illam retributionem suis reddunt principibus, quam mus in pera et ignis in gremio suis reddere hospitibus consueverunt. Et sunt alii, qui alterius homines linguagii cupiunt semper scabello pedum suorum subicere, nec credunt alias quam suaे natio- 150 nis fare meliores. Et hi nimirum in tantam interdum erumpunt superbiam, ut si eis esset possibile deletis aliis soli totam

140-145 Cf. 1 Mach. 11, 19-53.

128 ampliorem] B *om.* A amplius W      129 rem] AB nonnullam rem W  
133 suboriri] AW suborii B      140 2] AB III W      142 postea] AW  
post B      149 homines] ABV hominis W      scabello] ABV scabellum W  
150 alias] AW alias B      151 in tantam] *om.* W      152 superbiam] AB  
in superbiam W

terram cuperent occupare. Insensati, non norunt, quod „hanc occupationem pessimam – ut ait *Ecclesiastes* – dedit Deus 155 filiis hominum”, ut credentes apud se esse prudentes, stulti fiant. Discant igitur unitatem et amorem cum aliis tenere, non gentem aliquam, in quantum pacem cum eis retinet, refutare. Omnes enim homines ab uno Creatore et ab uno creato principio, quia ab uno Patre sumpserunt originem. Omnes de uno 160 et eodem luto facti, iuxta quod in libro *Job* legitur: „Et me et te facit Deus”. An enim est melior in quantum homo Italicus Teutonico et Teutonicus Slavo, Slavus Rutheno vel gentili? Non utique. An unius gentis fidelis in quantum talis est praestantior altero alterius gentis? Non utique. „In veritate – inquit princeps 165 apostolorum, prout in *Actibus* eorum legitur – comperi, quod non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, acceptus est illi”.

Sed quod propter inadvertentiam et quandam insensibilitatem quis negligat gratus esse, patet *Iudicum* II, ubi legitur, quod 170 Angelus Domini corripuit filios Israel rememorans eis beneficia collata et cur abusi tot beneficiis, foedus ruperunt, quod pepigerunt cum Domino et transgressi erant Dei mandata, insensibilitatem ipsorum et duritiam cordis increpavit. Sic nonnulli propter ruditatem ipsorum, quamvis beneficia sint eis multipli- 175 citer exhibita, ipsi tamen haec, quasi numquam facta essent, levipendunt et quandoque id debiti esse, quod est gratiae, praeten- dunt, interdum ex quadam arrogantia haec fieri per facientem astruunt, aut quod non rogati beneficia ipsis conferunt, propter quod ad actiones gratiarum non assurgunt. O ruditas rudior

153-155 Eccle. 1, 13.

169-173 Cf. Iud. 2.

160-161 Iob 33, 6.

164-167 Act. 10, 34-35.

160 luto] AB loco W

163 An] AB Aut W

ipsorum] om. W

162 Slavo, Slavus] corr. sclavo, sclavus ABW

171 et] AB ut W

175-176 levipendunt] AB vilipendunt W

171 et] AB ut W

174 propter ruditatem

asinina! Siquidem iumentum ut bos vel asinus benefactorem 180 agnoscit et ei, licet sit irrationale, prout potest, alludit, homo vero rudis beneficiatus benefactorem suum minime recognoscit nec ei gratitudinem, ad quam virtute doni seu beneficii est naturaliter obligatus, rependit. Quippe, si Deus, praecipuus noster benefactor et creator, censem de omnibus beneficiis nobis gratu- 185 ite collatis exigit et districte recquirit, alioquin poenam damni et aeterni incendii comminatur. Similiter omnis benefactor gratitudinem exigit ab illo, qui recipiendo beneficium, quantum ad hoc, quo inferior, est factus.

Postremo, quod propter quaestus utilitatem quis sit 190 immemor accepti beneficii, patet *Actuum XV*, ubi postquam a quadam pythonissa Paulus apostolus spiritum malum eiecit, magis doluerunt idolatrae de quaestu amissio, quam gauderent de daemonio expulso. Sic nonnulli sunt, qui dum ab aliquibus per verbum Dei aut ammonitionem fraternalm vel correptionem 195 paternam spiritus malus eicitur, contristantur, eo quod antequam vere tales poeniterent de biretis, de annulis, mitris, pecuniis aut aliis amatoriis utebantur. O quot sunt tales idolatrae falsi christiani, qui gaudent de sic obsessis a daemone corporibus et de solutis tristantur! Et quamvis talibus durissimum saepius 200 inculcatur iudicium, nihilominus tamen „dati in sensum reprobum”, magis diligunt tenebras quam lucem. Sed non mirum, quia ‘perversi difficile corriguntur’.

Igitur, carissimi, recognoscite data Creatoris, pensate beneficia benefactorum quorumcumque, etsi forsitan ignorantiam praetendetis, respicite universum mundum et considerate, si in eo est aliquid, quod non serviat homini. Omnis quippe

191-194 Cf. Act. 16, 16-19. 201-202 Cf. Rom. 1, 28.

183 ei] AB esse W 186 damni et] AB damnitur W 197 biretis]  
AW furtis B de] om. W

natura rerum naturalium ad hunc finem cursum suum dirigit,  
ut obsequiis hominis famuletur et utilitati deserviat suisque  
210 oblectamentis pariter et necessitatibus secundum affluentiam  
indeficientem occurrat. Hoc caelum, hoc terra, hoc aër, hoc  
maria cum eis, quae in ipsis sunt, explere non cessant. Hinc  
circuitus temporum annuis innovationibus redivivis partibus  
antiqua innovans, dilapsa reformans, consumpta restaurans,  
215 pastu sempiterno subministrat.

Considera ergo, homo catholice, praesertim lucens plus aliis  
scientia et virtute, quod Deus dedit tibi esse post non esse, dedit  
pulchrum esse, ut ad se traheret per similitudinem, quam etiam  
ad se trahit per dilectionem, dedit sentire, dedit vivere, ingenari,  
220 ratiocinari. Cerne, quam multae generationes ab initio praees-  
serunt, quae omnes sine cognitione Dei et pretio redemptionis  
sanguinis Iesu Christi interitum sempiternum dilapsae sunt,  
quam multae sunt, quae Deum verum non cognoscunt, tibi  
tamen dedit se per fidem agnoscere. Numquid enim sapientior,  
225 numquid fortior aut nobilior vel ditior fuisti, qui hanc gratiam  
prae omnibus illis specialiter sortiri meruisti? Dedit tibi praete-  
rea sensum capacem, intellectum futilem, memoriam tenacem,  
efficaciam in opere, gratiam in conversatione, provectum in  
studiis profectum in conceptis, solamen in adversis, cautelam  
230 in prosperis. Quando videbaris quasi consumptus, qui dilexit  
te, statim liberavit te, quando errasti, reduxit te, quando igno-  
rasti, docuit te, quando peccasti, corripuit te, quando contrista-  
tus fuisti, consolatus est te, quando cecidisti, erexit te, quando

208 ad] AB in W      209 ut] AB ut in W      212 maria] AB mare W  
213 annuis] A anniis B annus W      220 ratiocinari] AB racionari W  
222 sanguinis] *om.* W      223 multae] AB multi W      quae] AB qui W  
225 aut] AB numquid W      qui] B quia AW      226 prae] AB pro W  
227 futilem] A facilem B      228 conversatione] AB conversione W  
229 profectum] AB provectum W      231-232 quando...te] *om.* W      232  
corripuit] AB operuit W

stetisti, tenuit te, quocumque te vertisti, non dereliquit te, et  
quoniam quasi oblitus sit omnium, ut tibi soli vacare possit, 235  
semper praesentiam suam tibi exhibit, semper offert, ubicum-  
que fueris, non a te recedit, quocumque te vertis, non te dese-  
rit, quidquid egeris, pariter assistit, insensatus manebis, si tam  
multipliciter subarratus, ad gratiarum actiones referendas non  
surgis. Surge igitur, ut quid dormis, saltim paululum dormitabis. 240

Nunc itaque, homo, revolvens haec et alia, quae tibi Deus  
contulit, beneficia Creatoris, dilige illum, qui prior te dilexit.  
Siquidem, si magnum reputas, quod Deus dedit esse vivere  
et sentire, reputa magis, quod dedit tibi res creatas intellige-  
re, longe plus, quod dedit se tibi cognoscere. Cogita, quod in 245  
periculis constitutum clementer eripuit nec umquam peccatis  
vinci potuit, quin tibi misero, ne in morte obdormires, affuisset,  
oblitus eras eius, ipse te admonuit, ut reminisceris eius, aver-  
sum te revocavit, venientem ad se benigne suscepit, poenitenti  
vero peccata quantumcumque gravia misericorditer indulxit, 250  
committere peccata volentem te terruit aut opportunitatem  
peccandi subtraxit, peccare in facie sua, coram quo trement  
angeli et universae caelicae potestates, non erubuisti, ipse  
tamen non permisit, quod terra te absorberet aut ignis gehennae  
combureret, aér corrumperet, aqua submergeret, sed patienter, 255  
ut poenitentiam ageres, exspectavit. Potuit quippe creatura tibi  
dicere: Nolo nec debeo te amplius sustinere, quia cum Deum  
offendisti, omnem creaturam contra te exarmasti, a Creatore tuo  
non timuisti peccando recedere et inimico diabolo adhaerere,  
Verum, quia patitur te Dominus, ut convertaris et vivas, humili- 260  
liari te oportet sub potenti manu.

Super omnia vero revolve, quod redemit te non auro, non  
argento, sed sui sanguinis pretio. Redemptum sacramento

235 vacare] AW vacari B      238 quidquid] AW quid B      249 venien-  
tem ad se] A veniente B venientem W      263 argento] AW argendo B

salutifero corporis et sanguinis sui pluries cibavit et tecum  
265 usque ad consummationem saeculi manere spopondit, tantum  
si perseveraveris in eo usque in finem. Mane igitur in dilectio-  
ne ipsius, quoniam melior est dies una secum esse super milia.  
Leva oculos tuos in montes et contempleris, quae sunt gaudia,  
quis status, quae iocunditas, qualis abundantia, quanta securi-  
270 tas, quam supersufficiens satietas et ubertas in domo Dei, quam  
dilecta tabernacula Domini, quam laeta et iocunda societas, ad  
quam te creavit, creatum recreavit, recreatum vocavit, vocatum  
exspectat. Utique talia, qualia „oculus non vidit, nec auris audi-  
vit, nec in cor hominis ascendit”, quae praeparavit Deus diligen-  
275 tibus se. Ad quae nos.

265 Cf. Mt. 28, 20.

268 Cf. Ps. 120, 1.

266 Cf. Io. 15, 9.

270-271 Cf. Ps. 83, 1.

266-267 Cf. Ps. 83, 11.

273-274 1 Cor. 2, 9.

270 Dei] AB Domini W

275 Ad quae nos] A etc. B Ad quod W

## SERMO XXX

### SERMO DE BELLO IUSTO ET INIUSTO

*Af. 70v -75va; Bf. 67vb-71ra; Wf. 54rb-58rb*

„Non contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil mali fecerit”, *Proverbiorum*. Si non est iuxta Salomonis sententiam adversus singularem personam sine causa legitima contendendum, fortius contra totam politiam, regnum, principatum vel commune. „Omnis enim – inquit Veritas – qui acceperit gladium, gladio peribit”; cui, videlicet, nec ius, nec princeps indulget, ut gladium accipiat. Quemadmodum beatus Augustinus, libro II, *Contra Manichaeos* scribens, ait: „Ille accipit gladium, qui nulla superiori vel summa potestate iubente vel concedente, in sanguinem alicuius armatur”. Qui vero ex auctoritate principis vel iudicis, si sit persona privata, vel ex zelo iustitiae quasi ex auctoritate Dei, si sit persona publica, gladio utitur, non ipse accipit gladium, sed ab alio sibi commisso utitur; unde ei poena non debetur. Et sic, si quis contra singularem personam, cui ius id non concedit, sine causa contendit, timere debet poenam exterminii; amplius si regnum totum quispiam vel partem eius invadit. Ibi enim singularis, hic universalis pax turbatur; ibi personalis, hic autem publica iniuria irrogatur;

4-5 Prov. 3, 20. 8-9 Mt. 26, 52. 11-13 Grat. C. 23, 4, 36 (F 1916);  
AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Contra Faustum Manichaeum*, 22, 70 (CSEL  
25, p. 667).

5 Salomonis] BW Salamonis A 10 beatus] *om.* B 11 Manichaeos]  
AB Manachaeos W 17 sic] *om.* W

ibi unus, hic multi laeduntur; ibi unum homicidium, hic innumeria homicidia et forsitan stupra, fornicationes, sacrilegia, rapinae, adulteria et diversa flagitia, quorum omnium reus  
25 est, qui contendit adversus regnum vel commune sine causa, committuntur.

Quod nimirum, si reges, comites, principes et barones pensarent, inter iustum et iniustum bellum diligenter distinguerent. Quibus per Psalmistam dicitur: „Et nunc, reges, intelligite: 30 erudimini, qui iudicatis terram; servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore”. Quasi ad nostrum propositum dicat: Antequam bellum moveatis, si iustum est vel non, ‘intelligite’. Si quid obscuritatis continet de iusto vel iniusto, ‘erudimini’, ut cognoscatis, si iustitia est pro vobis. ‘Servite Domino in timore’: 35 quod erit, si ea, quae contra Deum et iustitiam facta sunt, religiosa severitate prohibetis vel punitis seu distringitis. ‘Et exultate ei cum tremore’: quod fiet, si inimicos pacis sternentes, non fortitudini vestrae victoriam, sed divinae clementiae ascribatis.

Non ergo rex aut princeps adversus regnum sine causa ad 40 proelium consurgat, cum sibi Deus et ius resistat. Alioquin poenam, quae sibi praeparata est, gravissimam gehennae et tanto graviorem, quanto caudem maiorem vel damna fecerit, expavescat. Omnes enim huiusmodi bellatores illis giganteae quantitatis iungendi sunt, „qui fuerunt statura magni, scientes 45 bellum”, de quibus *Baruch* III scribitur, quod „exterminati sunt et ad inferos descenderunt”.

Iustum autem bellum quis esse intelligat: si est persona saecularis non ecclesiastica, cui prohibitum est humanum

29-31 Ps. 2, 10-11.

44-45 Bar. 3, 26.

45-46 Bar. 3, 19.

32 moveatis] AB moveatur W                  36 distringitis] AB destruitis W  
41 et] om. W                  43 expavescat] AB expavescant W                  illis] AB  
ne illis W                  45 *Baruch*] corr. *Baruth* ABW                  47 esse] om. W  
48 humanum] AB humanam W

sanguinem effundere, Extra. Ne clerici vel monachi: ‘Sententiam’; si fiat pro rebus repetendis vel pro defensione patriae, 50 XXIII, q. III: ‘Fortitudo’; si causa sit legitima, ut scilicet propter necessitatem pugnetur, quatenus per pugnam pax turbata recuperetur aut acquiratur, XXIII, q. I: ‘Noli’; si non fiat propter odium aut ultiōrem vel cupiditatem, sed propter zelum legis divinae, propter caritatem, iustitiam et oboedientiam, XXIII, 55 q. 1: ‘Quid culpatur’; si fiat auctoritate Ecclesiae, praesertim cum pugnatur pro fide aut auctoritate principis.